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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
муниципального образования «Холмский городской округ»

пл. Ленина, д.5, г.Холмск, 694620 тел./факс (42433) 2-00-28



информация
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Контрольно-счетная палата муниципального образования «Холмский городской округ» (далее – КСП) в соответствии с пунктом 2.3 Плана работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Холмский городской округ» на 2023 год, распоряжения на право проведения контрольного мероприятия от 01.03.2023 г. №6, выданного председателем КСП в соответствии с программой контрольного мероприятия от 01.03.2023 г. 
______________________________________________________________________________
(пункт плана работы контрольно-счетной палаты, иные основания для проведения контрольного мероприятия, предусмотренные в законе о контрольно-счетном органе)
провела контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2022 году на реализацию мероприятий по обустройству (созданию) мест (площадок) накопления бытовых коммунальных отходов и на обустройство места под модульную котельную с. Яблочное в рамках подпрограммы «Создание условий для обеспечения качественными услугами потребителей муниципального образования «Холмский городской округ» муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального образования «Холмский городской округ» качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2025 годы».
________________________________________________________________________

                                                 (наименование контрольного мероприятия)
Цель контрольного мероприятия: оценка результативности и эффективности        использования средств бюджета муниципального образования «Холмский городской округ».
_____________________________________________________________________________                       
                     (указывается в соответствии с программой проведения контрольного мероприятия
Объект контрольного мероприятия: Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Холмский городской округ» (далее – Департамент ЖКХ»), ИНН 6509022512, ОГРН 1136509000870, адрес местонахождения: 694620, г. Холмск, ул. Ленина, д.4.
_____________________________________________________________________________
                    (указывается в соответствии с программой проведения контрольного мероприятия)
  В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:	
 Объем проверенных средств составил 10 240,0 тыс. рублей.
 Объемы финансовых нарушений: произведены расходы в нарушение требований бюджетного законодательства:
1.   в нарушение статьи 86 Бюджетного Кодекса РФ в отсутствие муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства, на общую сумму 10 230,0 тыс. рублей (в том числе в сумме 7 830,0 тыс. рублей по КБК 9150502052G52690; в сумме 2400,0 тыс. рублей по КБК 91505020520120050) в части финансирования программных мероприятий:
- по созданию мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) ТКО (приобретение контейнеров); 
         -   по обустройству места модульной котельной в с. Яблочное ул. Приморская (по организации работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и проектированию объектов муниципальной собственности, полномочия по которым отнесены к компетенции органов местного самоуправления). 
  2.       в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного Кодекса РФ в сумме 7 315,29 тыс. рублей (в том числе в сумме 4 915,29 тыс. рублей по КБК 9150502052G52690; в сумме 2 400,0 тыс. рублей по КБК 91505020520120050.

Прочие нефинансовые нарушения и недостатки:
1. По мероприятию по обустройству (созданию) мест (площадок) накопления бытовых коммунальных отходов:

1.1 В нарушение пункта 1.6 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Холмский городской округ», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 12.05.2021 г. № 690 (далее – Порядок №690 от 12.05.2021) на момент проверки муниципальная программа не была размещена в актуализированной версии (от 29.12.2022 г. № 2406) на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ» (к проверке муниципальная программа в редакции от 29.12.2022 года №2406 не представлена).
1.2 В главе 6 Программы «Характеристика мер правового регулирования муниципальной программы» муниципальной программы отсутствуют основные сведения мер правового регулирования в соответствующей сфере, направленных на достижение цели и/или конечных результатов муниципальной программы с указанием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов.
1.3 В Приложении № 1 Программы (Подпрограммы 1) «Информация по мероприятиям» по строке 7 раздела 2 указано, что ответственным исполнителем мероприятия по обустройству (созданию) мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (на общую сумму 52 035,1 тыс. рублей) является - МКУ «Служба единого заказчика», а получаемый непосредственный результат от реализации данного мероприятия - «обеспечение качественной услуги по водоснабжению». Данная информация неполная и некорректная (в части получаемого результата от реализации данного мероприятия). Как показала проверка, ответственным исполнителем (заказчиком) программного мероприятия по приобретению контейнеров для раздельного накопления ТКО, являлся Департамент ЖКХ (ГРБС). Исполнение и результат от реализации данного мероприятия не связан с услугами водоснабжения.
1.4 Положением о Департаменте жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Холмский городской округ» (далее – Департамент ЖКХ), утвержденным решением Собрания муниципального образования «Холмский городской округ» от 11.12.2020 г.  № 35/6-293 не предусмотрены полномочия органов местного самоуправления, определенные статьей 8 Федерального закона № 89-ФЗ от 24.06.1998 «Об отходах производства и потребления» (создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах; определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; организация экологического воспитания и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами).
1.5 Муниципальный правовой акт, регламентирующий вопросы организации деятельности и выполнения работ (оказания услуг) по созданию (обустройству) и содержания мест (площадок) накопления ТКО на территории Холмского городского округа с определением уполномоченного органа; по утверждению схемы размещения мест (площадок) накопления ТКО и ведению реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, в муниципальном образовании не принят (ст.8 Федерального закона №89-ФЗ от 24.06.1998).
1.6    В нарушение раздела 3 Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 (далее – Правила №1039 от 31.08.2018), в Списке площадок ТКО (Реестр), утвержденном постановлением администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 08.07.2021 №1016 отсутствует информация о технических характеристиках контейнерных площадок, о планируемых к размещению контейнерах, о собственниках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. Порядок ведения Реестра (списка) мест (площадок) накопления ТКО в муниципальном образовании «Холмский городской округ» не утвержден.
1.7 Сведения о контейнерах раздельного накопления ТКО (контейнеры РСО), приобретенных в проверяемом периоде, не включены в Реестр (список) мест (площадок) накопления ТКО, тем самым нарушено условие, предусмотренное пунктом 6.1.2 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета субъекта РФ местному бюджету №64754000-1-2022-012 от 18.11.2022, заключенного между Министерством ЖКХ Сахалинской области и Департаментом ЖКХ муниципального образования «Холмский городской округ».
1.8 В нарушение пункта 6.1.3 Соглашения о предоставлении субсидии №64754000-1-2022-012 от 18.11.2022 приобретенные контейнеры для раздельного накопления ТКО не установлены в полном объеме на контейнерных площадках, включенных в Реестр мест (площадок) накопления ТКО (по информации Департамента ЖКХ из приобретенных 282 единиц установлено 105).  Неустановленные на контейнерных площадках контейнеры находятся по месту поставки товара, которое было определено муниципальными контрактами: на территории МБУ «Управление городским дорожным хозяйством» по адресу г. Холмск ул. Железнодорожная 93 (количество неустановленных контейнеров в ходе проверки не определено, данные контейнеры расположены на открытой, никем неохраняемой территории в хаотичном порядке, без договорных обязательств).
1.9 [bookmark: _GoBack]Количество контейнеров, необходимое для раздельного накопления ТКО на территории муниципального образования «Холмский городской округ»,  не определялось исходя из потребности установленных нормативов накопления ТКО (расчеты к проверке не представлены).
1.10 В нарушение пункта 6 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424, приобретенные контейнеры для раздельного накопления ТКО в количестве 282 единиц на сумму 7 830,0 тыс. рублей, Департаментом ЖКХ не передавались в Департамент по управлению имуществом и землепользованию муниципального образования «Холмский городско округ» (ДУМИЗ) для включения в Реестр муниципального имущества.
1.11 В нарушение законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете приобретенные контейнеры для раздельного накопления ТКО в количестве 282 ед. на сумму 7 830,0 тыс. рублей не состоят на учете в качестве основных средств (инвентарные номера на объектах отсутствуют).
1.12      В Приложении №4 «Сведения об индикаторах (показателях) к муниципальной программе» (в редакции подпрограммы от 29.12.2022 г.) отсутствуют значения целевых индикаторов, характеризующие результаты исполнения мероприятий на 2022 год: 
  - «по обустройству (созданию) мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов», ед. (пункт 7.1); 
  -    «по приобретению контейнеров», ед. (пункт 7.2).
Целевой индикатор (показатель) по приобретению контейнеров для раздельного накопления ТКО Программой (подпрограммой) не предусмотрен.

2. По мероприятию по обустройству места под модульной котельной в с. Яблочное ул. Приморская:

2.1 Свод правил. Котельные установки СП 89.13330.2016 (актуализированная редакция СНиП II-35-76) определяет требования к проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту котельных, а также требования к их безопасному содержанию и эксплуатационным характеристикам, которые обеспечивают выполнение требований федеральных законов. Выбор и отвод земельного участка для строительства котельной (производство земляных работ, установку фундаментов) проводится в соответствии с проектами планировки и застройки городов, поселков и сельских населенных пунктов в порядке, установленном Градостроительным кодексом РФ (пункт 5.3 СП 89.13330.2016). Необходимость выдачи разрешения на строительство (производство земляных работ) определяется требованиями статьи 51 Градостроительного кодекса РФ.
Проверкой установлены нарушения вышеуказанных норм законодательства. Земельный участок с кадастровым номером 65:08:0000035:1307 с видом разрешенного пользования коммунальное обслуживание (код 3.1), расположенный в с. Яблочное Холмского района в пользование не передан, зарегистрированные права отсутствуют, соответствующее разрешение не выдавалось. Решение о внесении изменений в Проект планировки с. Яблочное, с. Совхозное, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 18.08.2014 №902 отсутствует (к проверке не представлено). Контракты на выполнение работ по планировке прилегающей территории к котельной, по отсыпке земельного участка котельной, по устройству фундамента под модульную котельную, по монтажу дымовой трубы заключены и исполнены в отсутствие проектной документации (акты скрытых работ отсутствуют и контрактами не предусмотрены).
2.2    Департаментом ЖКХ в 2021 году заключено три контракта (№21/168 от 01.09.2021, №21/169 от 02.09.2021, №21/170 от 03.09.2021), со сроком окончания работ – 15.03.2022, на выполнение работ по планировке прилегающей территории к котельной, по отсыпке земельного участка котельной, по устройству фундамента под модульную котельную без проведения конкурсных процедур, как с единственным поставщиком, на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ на общую сумму 1 800,0 тыс. рублей (каждый контракт на сумму 600,0 тыс. рублей). Все три контракта направлены на достижение единой цели, заключены на один и тот же временной период на выполнение работ по одному объекту модульной котельной установки (по устройству основания под фундамент модульной котельной, устройству подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня, устройству фундамента модульной котельной) с одним подрядчиком (ООО «Эко Строй»). Из данных обстоятельств следует, что Департаментом ЖКХ произведено искусственное дробление одного заказа и ухода от проведения торгов, фактически данные контракты образуют единую сделку по строительству (производству земляных работ и устройству фундаментов) одного комплекса модульной котельной установки, искусственно раздробленную и оформленную несколькими самостоятельными контрактами для формального соблюдения ограничения, предусмотренного законом. Данные действия заказчика противоречат Федеральному закону от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», свидетельствуют о неправомерно избранном способе закупки.
2.3     Нормативный правовой акт (муниципальный), устанавливающий порядок об организации работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и проектированию объектов муниципальной собственности, полномочия по которым отнесены к компетенции органов местного самоуправления, в муниципальном образовании «Холмский городской округ» отсутствует.
2.4    Модульная котельная установка мощностью 1,38 Гкал/час, работающая на твердом топливе (МКУ-1,6) и установленная в с. Яблочное ул. Приморская до настоящего времени не введена в эксплуатацию (отсутствуют проект привязки котельной к объектам теплоснабжения, вспомогательные сооружения под склад хранение топлива (угля), золошлаков, имеется ряд других незавершенных работ и мероприятий для обеспечения деятельности). Срок исполнения контракта №175/22 от 07.10.2022 г. на проведение режимно-наладочных испытаний модульной котельной, заключенный Департаментом ЖКХ с ООО «Тенза» на сумму 10,0 тыс. рублей истек 21.10.2022 года. Договорные обязательства по контракту не исполнены, оплата не произведена. Техническим заданием данного контракта не предусмотрен полный перечень пуско-наладочных работ, предусмотренный паспортом котельной МКУ-160-2.02.00-ПС.
2.5 Связь целевых индикаторов (показателей), характеризующих результативность исполнения мероприятия, предусмотренных в Приложении №4 к муниципальной программе, и проверяемого мероприятия по установке модульной котельной установки установить невозможно.	

Предложения (рекомендации):
В целях устранения выявленных по результатам контрольного мероприятия нарушений и недостатков:
1. Направить Представление об устранении нарушений в адрес Департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия мэру муниципального образования «Холмский городской округ» для информации.
3. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в адрес Собрания муниципального образования «Холмский городской округ» для сведения.
4. Во исполнение Соглашения об основах взаимодействия б/н от 23.12.2021 г. Отчет о результатах контрольного мероприятия направить в Холмскую городскую прокуратуру для принятия предусмотренных законодательством мер прокурорского реагирования.


Отчет о результатах контрольного мероприятия принят Коллегией Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Холмский городской округ» (протокол от 28.04.2023 г. № 9).
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